pour le moyen-courrier et qui représentera 30 % du marché à terme ;

— une architecture à hydrogène (appelée "Hydrogen"), disponible en 2035 pour le moyen-courrier
et qui représentera 20 % du marché à terme.

7.3 Modélisation des différents leviers d’action 145

Au sein de chaque sous-catégorie, il est supposé qu’un nouvel avion apparaît tous les 15 ans avec
une durée de 20 ans pour remplacer 98 % de la flotte. Pour chaque avion, des valeurs illustratives sont
considérées et indiquées dans le tableau 7.6. Il est supposé que les architectures régionales permettent
d’améliorer l’efficacité en raison de l’utilisation de turbopropulseurs (au prix d’une vitesse et d’une
charge marchande réduite), mais que celles à hydrogène sont moins efficaces notamment en raison
du volume et de la masse des réservoirs. "Turbofan 1" et "Turbofan 2" représentent respectivement
les avions représentatifs anciens et récents. Pour faire le lien avec la conception avion et la partie II,
"Turbofan 3" pourrait être l’architecture BEITA étudiée dans le chapitre 5.

TABLE 7.6 Caractéristiques des futurs avions du scénario illustratif de l’approche bottom-up.

Avion Mise sur le marché Consommation énergétique par ASK relative
Turbofan 1 - +31 %
Turbofan 2 - Référence
Turbofan 3 2025 -15 %
Turbofan 4 2040 -30 %

Turboprop 1 2030 -25 %
Turboprop 2 2045 -40 %
Hydrogen 2035 +10 %

Ces différentes hypothèses permettent ainsi d’utiliser les modèles de renouvellement de flotte. Les
résultats sont présentés sur la figure 7.9.

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Year

0

20

40

60

80

100

Di
st

rib
ut

io
n

of
 th

e
ai

rc
ra

ft
fle

et
 [%

]

Turbofan 1
Turbofan 2
Turbofan 3
Turbofan 4
Turboprop 1
Turboprop 2
Hydrogen

FIGURE 7.9 Évolution de la flotte d’avions du scénario illustratif de l’approche bottom-up.

146 Simulation et évaluation de scénarios prospectifs pour l’aviation

L’équation (7.13) est alors utilisée pour tracer la figure 7.10. Les données historiques pour la
catégorie moyen-courrier ont été obtenues à partir des données de l’ensemble du trafic, de sorte à
retrouver une valeur d’environ 0,87 MJ/ASK en 2019. La ligne rouge correspond à l’évolution de